
Bogota D.C, 15 de febrero de 2023 
 
 

Señores 
Juzgado 01 Promiscuo Circuito 
Guaduas, Cundinamarca 
ESD 

 

REF: PROCESO EJECUTIVO SINGULAR N. 2021-00049. 
 

ASUNTO: ACTUALIZACIÓN DE CRÉDITO 
 

ANDREA JEANETHE CORTES CACHAYA, mayor de edad, domiciliada y residente en la ciudad de Bogotá 
D.C., identificada con la cédula de ciudadanía número 1.019.097.816 de Bogotá D.C, abogada titulada y 
actualmente en ejercicio con tarjeta profesional número 285.905 del Consejo Superior de la Judicatura, 
en mi calidad de apoderada judicial de los señores HELMAN ORLANDO REINA PARRADO, mayor de edad, 
domiciliado y residente en la ciudad de Bogotá D.C, y PATRICIA CAMACHO ROMERO, mayor de edad, 
domiciliada y residente en esta ciudad, de acuerdo con el auto que ordena seguir adelante con la 
ejecución de fecha 13 de diciembre de 2022  obtenida dentro del proceso de la referencia y de acuerdo 
con lo previsto en el artículo 446 del código general del proceso, me permito adjuntar a su Despacho la 
actualización de la liquidación del crédito  con la especificación del capital e intereses  causados hasta la 
fecha, tal como se precede a señalar:  
 

VALOR CAPITAL    $      110,000,000  

INTERES PLAZO  $         73,400,000  

INTERES MORATORIO   $      101,585,626  

TOTAL, DEUDA A LA FECHA   $      284,985,626  

 
Valores que se sustentan de acuerdo con los siguientes periodos de causación: 
 
1. Valor total de Capital: De acuerdo a los títulos que prestan merito ejecutivo corresponde a la suma 

de CIENTO DIEZ MILLONES DE PESOS MONEDA CORRIENTE ($ 110,000,000 M/CTE) 
 

2. Liquidación interés de Plazo Correspondiente al dos por ciento mensual: La suma de SETENTA Y 
TRES MILLONES CUATROCIENTOS MIL PESOS ($73.400.000) 

 
A.  A favor de la señora PATRICIA CAMACHO ROMERO:  CUARENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS MIL 

PESOS MONEDA CORRIENTE ($46.200.00.) 
B. A Favor de HELMAN ORLANDO REINA PARRADO: VEINTISIETE MILLONES DOSCIENTOS MIL PESOS 

MONEDA CORRIENTE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PATRICIA   
  70,000,000 

MES  INTERES PLAZO AÑO 

JUNIO 1,400,000 2,020 

JULIO 1,400,000 2,020 

AGOSTO  1,400,000 2,020 

SEPTIEMBRE 1,400,000 2,020 

OCTUBRE  1,400,000 2,020 

NOVIEMBRE 1,400,000 2,020 

DICIEMBRE 1,400,000 2,020 

ENERO  1,400,000 2,021 

FEBRERO  1,400,000 2,021 

MARZO  1,400,000 2,021 

ABRIL  1,400,000 2,021 

MAYO 1,400,000 2,021 

JUNIO 1,400,000 2,021 

JULIO 1,400,000 2,021 

AGOSTO  1,400,000 2,021 

SEPTIEMBRE 1,400,000 2,021 

OCTUBRE  1,400,000 2,021 

NOVIEMBRE 1,400,000 2,021 

DICIEMBRE 1,400,000 2,021 

ENERO  1,400,000 2,022 

FEBRERO  1,400,000 2,022 

MARZO  1,400,000 2,022 

ABRIL  1,400,000 2,022 

MAYO 1,400,000 2,022 

JUNIO 1,400,000 2,022 

JULIO 1,400,000 2,022 

AGOSTO  1,400,000 2,022 

SEPTIEMBRE 1,400,000 2,022 

OCTUBRE  1,400,000 2,022 

NOVIEMBRE 1,400,000 2,022 

DICIEMBRE 1,400,000 2,022 

ENERO  1,400,000 2,023 

FEBRERO  1,400,000 2,023 

TOTAL 46,200,000   

 
 
 
 
 
 
 
 



  HELLMAN 0 

  40,000,000   

AÑO MES 

INTERES DE 
PLAZO  

2,020 MAYO 800,000 

2,020 JUNIO 800,000 

2,020 JULIO 800,000 

2,020 AGOSTO 800,000 

2,020 SEPTIEMBRE 800,000 

2,020 OCTUBRE 800,000 

2,020 NOVIEMBRE 800,000 

2,020 DICIEMBRE 800,000 

2,021 ENERO 800,000 

2,021 FEBRERO  800,000 

2,021 MARZO  800,000 

2,021 ABRIL 800,000 

2,021 MAYO 800,000 

2,021 JUNIO 800,000 

2,021 JULIO 800,000 

2,021 AGOSTO 800,000 

2,021 SEPTIEMBRE 800,000 

2,021 OCTUBRE 800,000 

2,021 NOVIEMBRE 800,000 

2,022 DICIEMBRE 800,000 

2,022 ENERO 800,000 

2,022 FEBRERO  800,000 

2,022 MARZO  800,000 

2,022 ABRIL 800,000 

2,022 MAYO 800,000 

2,022 JUNIO 800,000 

2,022 JULIO 800,000 

2,022 AGOSTO 800,000 

2,022 SEPTIEMBRE 800,000 

2,022 OCTUBRE 800,000 

2,022 NOVIEMBRE 800,000 

2,022 DICIEMBRE 800,000 

2,023 ENERO 800,000 

2023 FEBRERO  800000 

  TOTAL 27,200,000 

 
 
3. POR CONCEPTO DE INTERÉS MORATORIO: Correspondiente al 1.5 del interés bancario corriente, la 

suma de CIENTO UN MILLONES DE PESOS QUINIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS 
VEINTISEIS PUNTO CUATRO PESOS ($101.585.626.04 M/CTE) 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PATRICIA

VR. TASA INTERES TASA INTERESTASA INTERES  1.5 VECESVALOR INTERES

CAPITAL ANUAL MENSUAL MORATORIO

MES AÑO 

70,000,000             18.12% 1.40% 2.10% 1,467,302.87     JUNIO 2020

70,000,000             18.12% 1.40% 2.10% 1,467,302.87     JULIO 2020

70,000,000             18.29% 1.41% 2.11% 1,480,063.56     AGOSTO 2020

70,000,000             18.35% 1.41% 2.12% 1,484,563.32     SEPT 2020

70,000,000             18.09% 1.40% 2.09% 1,465,049.24     OCT 2020

70,000,000             17.84% 1.38% 2.07% 1,446,248.52     NOV 2020

70,000,000             17.46% 1.35% 2.03% 1,417,601.28     DIC 2020

70,000,000             17.32% 1.34% 2.01% 1,407,025.62     ENE 2021

70,000,000             17.54% 1.36% 2.03% 1,423,639.33     FEB 2021

70,000,000             17.41% 1.35% 2.02% 1,413,825.59     MAR 2021

70,000,000             17.31% 1.34% 2.01% 1,406,269.77     ABR 2021

70,000,000             17.22% 1.33% 2.00% 1,399,464.49     MAYO 2021

70,000,000             17.21% 1.33% 2.00% 1,398,708.05     JUNIO 2021

70,000,000             17.18% 1.33% 1.99% 1,396,438.38     JULIO 2021

70,000,000             17.24% 1.33% 2.00% 1,400,977.19     AGOSTO 2021

70,000,000             17.19% 1.33% 2.00% 1,397,195.00     SEPTIEMBRE 2021

70,000,000             17.08% 1.32% 1.98% 1,388,868.97     OCTUBRE 2021

70,000,000             17.27% 1.34% 2.00% 1,403,245.79     NOVIEMBRE 2021

70,000,000             17.46% 1.35% 2.03% 1,417,601.28     DICIEMBRE 2021

70,000,000             17.66% 1.36% 2.05% 1,432,689.35     ENERO 2022

70,000,000             18.30% 1.41% 2.12% 1,480,813.67     FEBRERO 2022

70,000,000             18.47% 1.42% 2.13% 1,493,556.57     MARZO 2022

70,000,000             19.05% 1.46% 2.20% 1,536,906.58     ABRIL 2022

70,000,000             19.71% 1.51% 2.27% 1,586,001.02     MAYO 2022

70,000,000             20.40% 1.56% 2.34% 1,637,062.45     JUNIO 2022

70,000,000             21.28% 1.62% 2.43% 1,701,796.47     JULIO 2022

70,000,000             22.21% 1.69% 2.53% 1,769,742.28     AGOSTO 2022

70,000,000             23.50% 1.77% 2.66% 1,863,209.18     SEPTIEMBRE 2022

70,000,000             24.61% 1.85% 2.78% 1,942,920.59     OCTUBRE 2022

70,000,000             25.78% 1.93% 2.89% 2,026,239.18     NOVIEMBRE 2022

70,000,000             27.64% 2.05% 3.08% 2,157,243.18     DICIEMBRE 2022

70,000,000             28.84% 2.13% 3.20% 2,240,836.30     ENERO 2023

70,000,000             30.18% 2.22% 3.33% 2,333,342.65     FEBRERO 2023

TOTAL 52,283,750.60   

PLAZO 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HELLMAN 

VR. TASA INTERES TASA INTERESTASA INTERES  1.5 VECESVALOR INTERES

CAPITAL ANUAL MENSUAL MORATORIO

MES AÑO 

40,000,000             18.19% 1.40% 2.10% 841,462.46         MAYO 2020

40,000,000             18.12% 1.40% 2.10% 838,458.78         JUNIO 2020

40,000,000             18.12% 1.40% 2.10% 838,458.78         JULIO 2020

40,000,000             18.29% 1.41% 2.11% 845,750.61         AGOSTO 2020

40,000,000             18.35% 1.41% 2.12% 848,321.90         SEPT 2020

40,000,000             18.09% 1.40% 2.09% 837,170.99         OCT 2020

40,000,000             17.84% 1.38% 2.07% 826,427.73         NOV 2020

40,000,000             17.46% 1.35% 2.03% 810,057.88         DIC 2020

40,000,000             17.32% 1.34% 2.01% 804,014.64         ENE 2021

40,000,000             17.54% 1.36% 2.03% 813,508.19         FEB 2021

40,000,000             17.41% 1.35% 2.02% 807,900.34         MAR 2021

40,000,000             17.31% 1.34% 2.01% 803,582.73         ABRIL 2021

40,000,000             17.22% 1.33% 2.00% 799,693.99         MAYO 2021

40,000,000             17.21% 1.33% 2.00% 799,261.74         JUNIO 2021

40,000,000             17.18% 1.33% 1.99% 797,964.79         JULIO 2021

40,000,000             17.24% 1.33% 2.00% 800,558.39         AGOSTO 2021

40,000,000             17.19% 1.33% 2.00% 798,397.14         SEPTIEMBRE 2021

40,000,000             17.08% 1.32% 1.98% 793,639.41         OCTUBRE 2021

40,000,000             17.27% 1.34% 2.00% 801,854.74         NOVIEMBRE 2021

40,000,000             17.46% 1.35% 2.03% 810,057.88         DICIEMBRE 2021

40,000,000             17.66% 1.36% 2.05% 818,679.63         ENERO 2022

40,000,000             18.30% 1.41% 2.12% 846,179.24         FEBRERO 2022

40,000,000             18.47% 1.42% 2.13% 853,460.90         MARZO 2022

40,000,000             19.05% 1.46% 2.20% 878,232.33         ABRIL 2022

40,000,000             19.71% 1.51% 2.27% 906,286.30         MAYO 2022

40,000,000             20.40% 1.56% 2.34% 935,464.26         JUNIO 2022

40,000,000             21.28% 1.62% 2.43% 972,455.13         JULIO 2022

40,000,000             22.21% 1.69% 2.53% 1,011,281.30     AGOSTO 2022

40,000,000             23.50% 1.77% 2.66% 1,064,690.96     SEPTIEMBRE 2022

40,000,000             24.61% 1.85% 2.78% 1,110,240.33     OCTUBRE 2022

40,000,000             25.78% 1.93% 2.89% 1,157,850.96     NOVIEMBRE 2022

40,000,000             27.64% 2.05% 3.08% 1,232,710.39     DICEMBRE 2022

40,000,000             28.84% 2.13% 3.20% 1,280,477.88     ENERO 2023

40,000,000             3018.00% 33.20% 49.79% 19,917,322.71   FEBRERO 2023

TOTAL 49,301,875.44   

PLAZO 



A. A favor de la señora PATRICIA CAMACHO ROMERO:  CINCUENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS 
OCHENTA Y TRES MIL SETECIENTOS CINCUENTA PESOS MONEDA CORRIENTE ( $52.283.750 
M/CTE). 
 

B. A Favor de HELMAN ORLANDO REINA PARRADO: CUARENTA Y NUEVE MILLONES TRESCIENTOS UN 
MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS MONEDA CORRIENTE ($49.301.875 M/CTE). 

 
 
Con todo lo anterior, solicito señor Juez, actualizar los valores del crédito y dar trámite procesal al respecto, 

 

 
Atentamente, 

 
 
 

 
 
ANDREA JEANETHE CORTES CACHAYA 

C.C. 1.019.097.816 de Bogotá D.C 

T.P 285.905 del Consejo Superior de la Judicatura 


